
 
G U V E R N U L    R O M Â N I E I 

 
INSTITUŢIA PREFECTULUI - JUDEŢUL CONSTANŢA 

 
Bd. Tomis nr.51, Constanţa, cod poștal 900725, tel. 0241.617.788/0241.615.065, fax 0241.617.245, 

e-mail: cancelarie@prefecturaconstanta.ro, website: ct.prefectura.mai.gov.ro                                       

   Pagină 1 din 1 

 

ORDIN 
 

privind constatarea îndeplinirii condițiilor legale de constituire a 
CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI MANGALIA 

 

Prefectul Județului Constanța, 
Având în vedere: 
 Dispozițiile art. 118 alin. (1) – (3) și (5) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

 Încheierea Civilă nr. 3689/15.10.2024 pronunțată de Judecătoria Mangalia în data de 15.10.2024, în 

dosarul nr. 5945/254/2024, înregistrată la Instituția Prefectului - Județul Constanța cu numărul 

22208/17.10.2024; 

 Încheierea Civilă nr. 3970/28.10.2024 pronunțată de Judecătoria Mangalia în data de 28.10.2024, în 

dosarul nr.6194/256/2024, înregistrată la Instituția Prefectului - Județul Constanța cu numărul 

23174/28.10.2024; 

 Procesul - verbal nr. 65701 din 01.11.2024 încheiat cu ocazia ședinței privind ceremonia de constituire 

a Consiliului Local al municipiului Mangalia, înregistrat la Instituția Prefectului – Judeţul Constanța sub 

nr. 23723 din 01.11.2024, conform căruia au depus jurământul un număr de 19 consilieri localii din 

numărul total de 19 consilieri ai Consiliului local al municipiului Mangalia, ale căror mandate au fost 

validate în condițiile legii; 

 Ordinul Prefectului nr. 192 din 08.04.2024 privind stabilirea numărului membrilor Consiliului local al 

municipiului Mangalia, județul Constanța; 

 Referatul Serviciului Juridic nr. 23785/03.11.2024, 
   

În temeiul prevederilor art. 275 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, emite prezentul 

 

O R D I N : 
 

Art. 1 - (1) Se constată îndeplinirea condițiilor legale de constituire a Consiliului Local al municipiului 

Mangalia, județul Constanța.           
 (2) De la data de 01.11.2024 se declară legal constituit CONSILIULUI LOCAL AL MUNICIPIULUI 

MANGALIA. 

Art. 2  –  (1) Prezentul ordin se publică pe pagina de internet a Instituției Prefectului – Județul 
Constanța.  

          (2) Prezentul ordin se comunică secretarului general al municipiului Mangalia. 

               
Nr. 755                                                           Constanța, 03.11.2024 
 

PREFECT 
Adrian-Teodor PICOIU 

 
      CONTRASEMNEAZĂ                                                                               VIZAT PENTRU LEGALITATE 

      ȘEF SERVICIU JURIDIC                                                                                       CONSILIER JURIDIC 
       Ștefania MITIȚESCU                                                             Radu-George SUCEVEANU      

                                         

     ÎNTOCMIT 
CONSILIER JURIDIC  

Simona BOCIOAGĂ                                                                                                        

mailto:cancelarie@prefecturaconstanta.ro

